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سال ۱۴۰۳ به ایســتگاه پایانی خود رسیده است و حالا دیگر 
‌می‌توان فردا را به طور رســمی آخرین روز کار روزنامه‌ها در این 

سال دانست.
ســالی که نه تنها ایران، بلکه تما‌می منطقه را درگیر گردابی 
ساخت که پایانش نامعلوم و میراثش شاید تا سال‌های آتی بر دوش 
ساکنانش باقی بماند. جدا از حوادث تلخی چون زمین‌لرزه کاشمر، 
سیل مشهد، ریزش معدن شازند و جان باختن دو کارگر، انفجار 
معدن زغال‌سنگ طبس و مرگ جانسوز ۵۲ کارگر، آتش‌سوزی 
کارخانه روغــن نباتی در نیشــابور و حادثــه واژگونی اتوبوس 
دانش‌آموزان دختر نخبه در کرمان که با ده‌ها کشته؛ زخم عمیقی 
بر پیکر جامعه ایجاد کردند؛ بحران‌های سیاســی نیز، در ابعادی 
وسیع ایران را متاثر کرد. این روایت، واکاوی خط به خطِ این سال 
پرتنش است؛ سالی که تاریخ را به دو نیمه »پیش از ۱۴۰۳« و »پس 

از ۱۴۰۳« تقسیم خواهد کرد.

فروردین ۱۴۰۳:  جرقه‌های آتش در نخستین فصل بهار

حمله به کنسولگری دمشق: مرزهای دیپلماسی در آتش
13 روز پــس از نــوروز، 
ساختمان ضمیمه کنسولگری 
ایران در دمشــق هــدف حمله 
هوایی قرار گرفت. این عملیات 
که منجر به کشته شدن ۱۶ نفر، 
ازجمله سردار محمدرضا زاهدی 
و محمد‌هادی حاجی رحیمی )دو فرمانده ارشد نیروی قدس سپاه 
پاسداران( شد؛ به گواه تحلیلگران، نخستین گام در تشدید جنگ 

نیابتی ایران و اسرائیل به سطحی بی‌سابقه بود.

 جیش‌العدل و حمله به چابهار: امنیت مرزی در محاق
تنها ســه روز پس از حادثه دمشــق، در ۱۶ فروردین، گروه 
جیش‌العدل با عملیاتی گسترده، مقرهای نظا‌می سپاه در چابهار، 
راسک واقع در استان سیستان و بلوچستان را هدف گرفت. آمار 

تلفات این عملیات هرگز به صورت رسمی اعلام نشد.

واژگان نوین جنگ: از »انتقام سخت« تا »تنبیه سخت«
اظهارات رهبر انقلاب درخصوص »تنبیه ســخت« اسرائیل، 
تحلیلی زبان شناختی را می‌طلبد. جایگزینی واژه »تنبیه« به جای 
»انتقام«، تنها یک تغییر لغوی نبود، بلکه نشانگر گذار از گفتمان 
دفاعی به تهاجمی در سیاست خارجی ایران بود. همزمان، هشدار 
کشورهایی مانند فرانسه و هند به شهروندان خود برای عدم سفر به 
ایران و اسرائیل و لغو پروازهای شرکت‌های هواپیمایی لوفتهانزا، 
اتریش و کانتاس، تصویــری از انزوای فزاینده ایــران در عرصه 

بین‌المللی ارائه داد.

 عملیات وعده صادق: نخستین رویارویی مستقیم
در نیمه‌شب ۲۵ فروردین، ایران با هماهنگی حزب‌الله لبنان 
و حوثی‌های یمن، عملیات وعده صادق را بــا پرتاب ده‌ها پهپاد 
انتحاری، موشک کروز و موشک بالستیک به اسرائیل و بلندی‌های 
جولان اجرا کرد. این حمله به تلافی حمله هوایی به کنسولگری 
ایران در دمشق و کشته شدن محمدرضا زاهدی از فرماندهان ارشد 
نیروی قدس سپاه پاسداران انجام شد. این حملات اولین رویارویی 
مستقیم نظا‌می بین دو کشور از آغاز جنگ نیابتی ایران و اسرائیل و 

شروع دور جدیدی از چالش‌ها در منطقه غرب آسیا بود.

 پاسخ اسرائیل: حمله به اصفهان و بازی رادارها
کمتر از یک هفته بعد و در ۳۱ فروردین، ساعت ۵:۲۳ بامداد 
)به وقت ‌رسمی ایران(، نیروی هوایی اسرائیل تأسیسات پدافند 
هوایی درون ایران را هدف حمله هوایی قرار داد. بر اساس تصاویر 
ماهواره‌ای، طی این حمله هوایی، ســامانه راداری پدافند هوایی 

پایگاه هشتم شکاری ارتش در نزدیکی اصفهان هدف قرار گرفت.

اردیبهشت ۱۴۰۳: سقوط بالگرد و شروع گمانه‌ها

 درگذشت رئیس‌جمهور: قصه ناتمام ابراهیم!
دو سال و نه ماه و ۱۹ روز، این 
داستان ریاست‌جمهوری ناتمام 
ابراهیم رئیســی، رئیس‌جمهور 

هشتم ایران بود.
سقوط بالگرد حامل ابراهیم 
رئیســی و مرگ او و همراهان، از 
جمله حسین امیرعبدالهیان، وزیر امور خارجه، کشور را در شرایطی 
غیرمنتظره قرار داد. رئیسی برای افتتاح سد خداآفرین و سد قیز 
قلعه‌سی )قلعه دختر( به استان آذربایجان شرقی سفر کرده بود که 
در مسیر بازگشت، بالگرد حامل او دچار سانحه شد. حال ایران در 
بهتِ اتفاق رخ داده و ابعاد گسترده سیاسی و اقتصادی، می‌رفت 
تا انتخابات زودهنگام چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری را 

تدارک ببیند.

خرداد ۱۴۰۳: دیپلماسی زندانیان و بازی قدرت

 پیش درآمدی بر یک انتخابات
خــرداد 1403 اما کشــور 
کمابیــش در شــور انتخابات 
بود. بنا بــر قانون اساســی باید 
ظرف 50 روز انتخابات برگزار و 
رئیس‌جمهور جدید به پاستور 
‌می‌رفت. پس فضــای انتخاباتی 
تمام کشــور را دربرگرفت. مساله ســقوط بالگرد و گمانه‌زنی‌ها 
درخصوص علت ســقوط هر چنــد همچنان در صــدر  بود؛ اما 
بناگاه ترکیب‌بندی تازه و آرایش سیاســی نیروها بخش بزرگی 
از فضای سیاســی کشــور را دربرگرفت. ثبت‌نام انتخاباتی آغاز 
شــده بود و پرســش‌ها مطرح بود، آیا قالیباف ‌می‌آید؟ جلیلی 
بار دیگر ‌می‌خواهد بازنده شــود؟ لاریجانی چه خواهد کرد و در 
این میان نا‌می وارد عرصه انتخابات شــد که کمتر کســی تصور 
‌می‌کرد بناگاه همــه نیروهای اعتدالی و اصلاح‌طلــب را در اوج 
 دوران بی‌تفاوتی شهروندان به انتخابات، پشت سر او جمع کند: 

مسعود پزشکیان!

تبادل با سوئد: معامله یا عقب‌نشینی؟
در روز ۲۶ خرداد، حمید نوری، کارمند ســابق قوه قضائیه در 
جریان تبادل زندانی با سوئد آزاد و به ایران بازگشت. نخست‌وزیر 
سوئد اعلام کرد یوهان فلودرس و سعید عزیزی در جریان تبادل 
زندانی آزاد شدند. دولت عمان میانجیگری برای تبادل زندانیان 

را انجام داد.

تیر ۱۴۰۳ و انتخابات در سایه بحران‌ها

 رقابت در زمین کاهش مشارکت 
در روز هشــتم تیرمــاه، دور اول انتخابــات زودهنــگام 
ریاست‌جمهوری ایران برگزار شد که در نتیجه آن سعید جلیلی و 
مسعود پزشکیان اکثریت آرا را به‌ دست آوردند و به دور دوم رفتند. 
یک هفته بعد، مسعود پزشکیان با کسب اکثریت آرا، رئیس‌جمهور 
نهم ایران شد. در این دوره از انتخابات، باز هم روند مشارکت کاهشی 
بود و فقط 39.9 درصد از واجدین شــرایط رأی دادن، در انتخابات 

شرکت کردند.

مرداد ۱۴۰۳: تحلیف در میانه توفان ترور

 مراسم تنفیذ: تداوم نقش نهادهای فرادست
مراسم تنفیذ و تحلیف مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب 
چهاردهمین انتخابات ریاست‌جمهوری ایران، به ترتیب در روزهای 
۷ و ۹ مرداد ۱۴۰۳ برگزار شــد. مراسم تحلیف پزشکیان همچون 
رؤسای‌جمهور پیشین ایران، بعد از مراسم تنفیذ در بیت رهبری در 

مجلس شورای اسلا‌می برگزار شد.
تحلیف حکم ریاســت‌جمهوری پس از مراســم تنفیذ حکم 
رئیس‌جمهور با حضور رئیس دیوانعالی کشــور، اعضای شورای 

نگهبان قانون اساسی و رئیس قوه قضائیه انجام شد.

 ترور هنیه: تهران به صحنه جنگ تبدیل می‌شود
کمتــر از ۲۴ ســاعت پس از 
انتشار عکس‌های دیدار پزشکیان 
با اســماعیل هنیه،رئیس دفتر 
سیاسی حماس، هنیه در عملیاتی 

پیچیده در تهران ترور شد.
ترور هنیه در شــرایطی روی 
داد که در روزهای اخیر به دلیل برگزاری مراســم تنفیذ و تحلیف 
مسعود پزشکیان، ایران و به‌ویژه تهران در شرایط امنیتی ویژه‌ای به 
سر می‌برد و مقامات نیز به‌دلیل »گرمای هوا«، کشور را در شرایط 
نیمه‌تعطیل قرار داده بودند. بااینکه عامل ترور معرفی نشــد، اما 
اسرائیل پس از حمله ۷ اکتبر حماس به این کشور که در آن ۱۲۰۰ 
نفر کشته شدند، قول »نابودی« مقامات ارشد حماس را داده بود. 
علاوه بر آن، پرسش‌هایی جدی درباره توانایی ایران در حفاظت از 

شخصیت‌های سیاسی کماکان مطرح است.

شهریور ۱۴۰۳: جنگ سایبری- فیزیکی در لبنان

 انفجار پیجرها: مجروحیت سفیر ایران
در ۲۷ شهریور، هزاران دستگاه پیجر و واکیتاکی مورد استفاده 
حزب‌الله لبنان، همزمان در سراسر لبنان و سوریه منفجر شدند. این 
حمله که حداقل ۴۲ کشته و ۳۰۰۰ زخمی برجای گذاشت، نمونه 
بی‌سابقه‌ای از جنگ ترکیبی )سایبری-فیزیکی( بود. تحلیلگران 
معتقدند اسرائیل با نفوذ به شبکه ارتباطی حزب‌الله، کدهای مخرب 
را به دستگاه‌ها تزریق کرد. مجروح شدن مجتبی امانی، سفیر ایران 
در لبنان، نشــان داد که حتی دیپلمات‌ها نیز از این نبردها مصون 

نیستند. 

مهر ۱۴۰۳: عملیات وعده صادق ۲؛ پاسخ خونین متقابل 

موشک‌باران اسرائیل: بازی مرگبار
در دهمیــن روز از مــاه مهر، 
عملیات وعده صادق ۲ توســط 
نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
با پرتاب ۲۰۰ موشک بالستیک به 

سوی اسرائیل اجرا شد.
این حمله دو مــاه پس از ترور 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران و در پاسخ به 
تشدید حملات اسرائیل به هسته فرماندهی حزب‌الله لبنان انجام 
شد. چهار روز پیش از این عملیات، حمله هوایی اسرائیل به مرکز 
فرماندهی حزب‌الله منجر به کشته شــدن سه چهره کلیدی شد: 
سیدحسن نصرالله )دبیرکل حزب‌الله لبنان(، علی کرکی )فرمانده 
جبهه جنوبی حزب‌الله( و عباس نیلفروشان )معاون عملیات سپاه 

پاسداران(. 

 ترورهای وحشیانه: ضربه به رهبران 
گروه‌های همسو با ایران

تا پایان مهر ماه،‌ هاشم صفی‌الدین، رئیس شورای اجرایی حزب‌الله 
لبنان، و یحیی سنوار، رئیس دفتر سیاسی حماس، در عملیات‌های 
جداگانه نیروهای اسرائیلی ترور شــدند. این ترورها در چارچوب 
استراتژی اسرائیل برای »حذف فیزیکی« شبکه رهبری گروه‌های 
همسو با ایران صورت گرفت و واکنش ‌رسمی ایران را به همراه داشت.

آبان پرحادثه ۱۴۰۳ از حملات اسرائیل و بازگشت تحریم‌ها

 عملیات روزهای توبه و حمله سه موجی به ایران
روزهای نخستین آبان، با حمله دوباره اسرائیل به ایران همراه 
بود. به این ترتیب اســرائیل ســه موج حمله هوایی با نام عملیات 
روزهای توبه به ایران انجام داد. این حملات در طول شب تا سپیده‌دم 
در چند اســتان ایران ادامه یافت. اســرائیل مدعی شد خسارات 
قابل‌توجهی به پایگاه‌های پهپادی و تأسیسات هسته‌ای وارد کرده، 
 هرچند سپاه پاســداران ادعا کرد ۷۰ درصد موشک‌ها را رهگیری 

کرده است.

حمله جیش‌العدل در تفتان: بحران امنیتی در شرق
همزمان با حملات اســرائیل، در ۱۰ آبان، گروه جیش‌العدل با 
حمله به خودروی نیروی انتظا‌می در گوهرکوه تفتان )سیســتان 
و بلوچستان(، ۱۰ مأمور )۴ سرباز و ۶ افسر( را کشت. این عملیات 
که با استفاده از سلاح‌های سبک و مواد منفجره انجام شد، ضعف 
 امنیتی در مناطق مرزی و ناتوانی در مهار گروه‌های شبه‌نظا‌می را 

آشکار کرد .

 بازگشت ترامپ و تشدید تحریم‌ها
در روز شانزدهم آبان، ترامپ در رقابت با کامالا هریس پیروز شد و 
برای بار دوم به مسند ریاست جمهوری آمریکا بازگشت. درحالی‌که 
شرایط اقتصادی و سیاسی ایران وابسته به مذاکره دو رئیس‌جمهور 
جدید ایران و آمریکا بود، اتحادیه اروپا کشتیرانی ایران و انگلستان، 

هواپیمایی ایران‌ایر و کشتیرانی ایران را تحریم کردند.

آذر ۱۴۰۳: فروپاشی رژیم اسد و قطعنامه هسته‌ای

تعلیق قانون پرماجرا و جنجالی حجاب
ماه آذر از همان نخستین روزهایش به نام حجاب گره خورده بود. 
تهدید دولت از سوی نمایندگان مجلس و اردوکشی خیابانی برای 
ابلاغ این قانون جنجالی در شرایطی تقریبا اصلی‌ترین اخبار آذر ماه 
را از آن خود کرده بود که برخلاف پزشکیان که قانون را غیرقابل اجرا 
دانســته بود، بناگاه محمدباقر قالیباف در چرخشی عجیب وعده 
ابلاغ آن در 24 آذر را داده بود، اما قانون ابلاغ نشد حتی توسط رئیس 

مجلس!
درنهایت نیز گفته شد دستور مشخصی از سوی شورای عالی 
امنیت ملی کشور حکم به تعلیق قانون تا زمان مشخصی را داده است 
چراکه هم رئیس‌جمهور قانون را غیرقابل‌اجرا دانسته و هم به نظر 
‌می‌رسد ابلاغ و اجرای این قانون شکاف اجتماعی را تا سطح غیرقابل 

کنترلی افزایش خواهد داد.

قطعنامه آژانس: اجماع غرب علیه ایران
اما فارغ از مســاله قانون حجاب، در روزهــای ابتدایی آذر ماه، 
قطعنامه پیشنهادی علیه برنامه هسته‌ای ایران، در شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصویب شد. این قطعنامه که توسط 
آلمان، انگلیس و فرانســه پیشنهاد و تدوین شــده بود با ۱۹ رای، 
۱۲ رای ممتنع و ۳ رای مخالف به تصویب رســید. روسیه، چین و 

بورکینافاسو مخالفان این  قطعنامه بودند.

 ترور کیومرث پورهاشمی و ضربه به حضور نظا‌می ایران
در روز هشتم آذر، حمله به شمال غربی سوریه توسط ائتلافی از 
گروه‌های مخالف سوری به رهبری هیأت تحریرالشام به نیروهای 
ارتش عربی سوریه طرفدار دولت در استان‌های حلب و ادلب انجام 
و موجب کشته شدن کیومرث پورهاشمی یکی از مستشاران ارشد 

نظا‌می ایران شد.

 باز هم تحریم و تحریم
در روز سیزدهم آذر، تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران آغاز شد 
و وبگاه وزارت خزانه‌داری آمریکا در این خصوص اعلام کرد: امروز، 
ایالات متحده تحریم‌هایی را علیه ۳۵ نهاد و کشتی که نقش مهمی 

در انتقال نفت ایران به بازارهای خارجی دارند، اعمال کرد!

قصه یک سقوط و پایان حکومت اسدها
امــا ۱۸ آذر اتفــاق مهمی در تاریــخ خاورمیانه رقــم خورد؛ 
جمهوری عربی سوریه تحت رهبری بشار اسد، در میان حملات 
گسترده مخالفان سوری به رهبری هیأت تحریرالشام، به عنوان 
بخشــی از جنگ داخلی ســوریه که در ســال ۲۰۱۱ آغاز شد، 
فروپاشید. سقوط دمشــق، پایان رژیم خانواده اسد بود که از زمان 
روی کار آمــدن حافظ اســد در ســال ۱۹۷۱ در نتیجه کودتای 
 نظامی، بــه عنوان یک دیکتاتــوری موروثی توتالیتر بر ســوریه 

حکومت میکردند.

دی ۱۴۰۳  و     وحشت ترور در کاخ

 ترور در قلب کاخ دادگستری
۲۹ دی، حملــه‌ای در دیوان‌ 
عالی ایــران واقــع در داخل کاخ 
دادگســتری تهــران رخ داد. 
گزارش‌های اولیه حاکی از آن بود 
که تیراندازی زمانــی رخ داد که 
مردی مسلح به چاقو وارد شد و قبل 
از کنترل اسلحه محافظ به او حمله و تیراندازی کرد که محمد مقیسه 
و علی رازینی، دو قاضی بلندپایه در دفاترشان به ضرب گلوله کشته 

شدند و ضارب نیز بلافاصله خودکشی کرد.

بهمن ۱۴۰۳: اعتراضات دانشجویی و فشارهای بین‌المللی

 احیای فشار حداکثری ترامپ
در روز شــانزدهم بهمن این ســال پرماجرا نیز کارزار فشــار 
حداکثری علیه ایران توســط دونالد ترامپ احیا شد. هدف از این 
کمپین که اولین بار در سال ۲۰۱۸ انجام شده بود، تحت فشار قرار 
دادن ایران برای مذاکره مجدد برجــام و افزودن محدودیت‌های 
بیشتر بر برنامه هسته‌ای ایران و گسترش دامنه توافق برای پوشش 
موشک‌های بالستیک ایران و همچنین دیگر فعالیت‌های منطقه‌ای 

آن بود.

 قتل خالقی و اعتراضات کوی دو دهه بعد از تیرماه پرحادثه
در شــامگاه ۲۴ بهمن، امیرمحمد خالقی، دانشجوی ۱۹ ساله 
دانشگاه تهران، توسط دو موتورسوار در نزدیکی خوابگاه دانشگاه 

به قتل رسید. 
انتشار تصاویر دوربین‌های مداربسته از فرار عاملان، اعتراضات 
خودجوش در دانشگاه‌های تهران، شــیراز و تبریز را برانگیخت. 

شعار‌های معترضان بر ناامنی و بی‌عدالتی متمرکز بود.

اسفند ۱۴۰۳؛ انفجار چابهار و استیضاح وزیر اقتصاد

 اعترافات رفیق‌دوست و بلوای متحصنین قانون حجاب
در ۴ اسفند، انفجار بمب صوتی در ساختمان بنیاد مسکن چابهار 
توسط گروه جیش‌العدل صورت گرفت. این گروه مسئولیت حمله 

را برعهده گرفت و خواستار توجه به وضعیت مردم بلوچستان شد.

استیضاح  سیاسی یک وزیر اقتصادی 
چرخ ماه اسفند، اما چندان به 
کام دولــت چهاردهم نچرخید. 
در روز ۱۲ اســفند، عبدالناصــر 
همتی، وزیر اقتصاد اســتیضاح و 
با ۱۸۲ رأی موافق از سمت وزارت 
اقتصاد برکنار شد. همتی با وجود 
گرایش‌های اصلاح‌طلبانه، از همان ابتدا با چالش‌های جدی از سوی 
مجلس دوازدهم روبهرو شــد. او که با کمترین میزان رأی اعتماد 
در بین وزرای کابینه به سِــمَت خود منصوب شده بود، نتوانست 
در طول شش ماه نخســت وزارت، ثبات قابل‌توجهی به وضعیت 
اقتصادی کشور ببخشد. نرخ ارز در بازار آزاد که در آغاز فعالیت دولت 
پزشکیان حول ۶۰ هزار تومان در نوسان بود، تا اسفندماه به مرز ۹۵ 
هزار تومان نزدیک شد. همزمان، افزایش بی‌سابقه قیمت کالاهای 
اساسی مانند برنج )رشــد ۴۰ درصدی( و سیب‌زمینی )رشد ۶۰ 
درصدی(، ناتوانی دولت در مدیریت بازار را آشکار ساخت. همچنین، 
ناترازی‌های گسترده در بخش انرژی به ویژه در حوزه برق و سوخت، 
به قطعی‌های مکرر و اختلال در زنجیره تأمین انجامید. این شرایط، 
نقش سیاست‌های ناکارآمد اقتصادی و فشارهای ساختاری که بخش 
اعظم آن میراث دولت گذشته بود را در تشدید بحران پررنگ و همه 
را بر سر همتی آوار کرد؛ بماند که استیضاح او ضرب شست مجلس به 

پزشکیان نیز ارزیابی شد. 

بلوای رفیق دوست و یک اعتراف: امان از هم‌قطاران!
اســفند، اما با اتفــاق عجیب 
دیگری نیز همراه بــود، ماجرای 
یک اعتراف جنجالی! محســن 
رفیق دوســت، اولین وزیر سپاه و 
رئیس اسبق بنیاد مستضعفان در 
گفت‌وگو با برنامه تاریخ شفاهی 
دیده‌بان ایران در ۱۸ اســفند به بیان جزئیاتی غیرمنتظره درباره 
رویدادهای دهه‌های گذشته پرداخت. وی در این مصاحبه، علاوه 
بر تشریح فرآیندهای قضایی مرتبط با پرونده اعضای حزب توده و 
اعدام ناخدا بهرام افضلی؛ برای نخستین بار نقش خود در عملیات‌های 
منجر به ترور چهره‌هایی، چون غلامعلی اویسی )فرمانده پیشین 
ژاندارمری(، شاپور بختیار )آخرین نخستوزیر دوره پهلوی(، فرزند 
اشرف پهلوی )خواهر محمدرضا پهلوی( و فریدون فرخزاد )خواننده 

و فعال سیاسی( را تایید کرد.
این وزیر اســبق همچنین گفت: عملیات ترور توســط گروه 
جدایی‌طلب باسک اســپانیا انجام و پول هم از کانال یک روحانی 
مصری در آلمان به گروه باسک پرداخت شد. این اظهارات، نخستین 
مورد از پذیرش علنی مسئولیت چنین رویدادهایی توسط یک مقام 

بلندپایه سابق در چهار دهه اخیر محسوب می‌شد.
واکنش نهادهای ‌رسمی به این افشاگری‌ها سریع و صریح بود. 
البته مصاحبه رفیق‌دوست پس‌لرزه‌هایی نیز داشت و از معاون روابط 
عمو‌می و سخنگوی سپاه پاسداران تا دفتر محسن رضایی، عضو 

مجمع تشخیص مصلحت نظام آن را تکذیب کردند.

ادامه تجمعات حجاب پس از تعلیق چند باره قانونی جنجالی
در شــرایطی که دست‌کم از 
پایــان آذر ماه مشــخص بود که 
قانون حجاب و اجرای آن با دستور 
شــورای عالی امنیت ملی تعلیق 
شده، اما در آخرین روزهای اسفند، 
تجمعات خیابانی هر چند کم‌تعداد 
و فشــار برخی نمایندگان جریان‌های خاص آغاز شد. فشاری که 
بیشــتر حکایت از تنش‌زایی و ایجاد بحران برای دولت آن هم در 
شرایط اقتصادی پیچیده کشور داشت. تندروها که با استیضاح و 
عزل وزیر نشان داده بودند اعتقادی به وفاق )شعار دولت( ندارند، 
حالا گام بعدی را برداشته بودند تا دولت را در فشار بیشتر قرار دهند؛ 
البته آش تندروی‌ها چنان شور شــد که صدای امثال نیک‌بین و 
نبویان از نمایندگان جریان اصولگرا و حتی پایداری را نیز بلند کرد. 
چنانکه نیک‌بین از توزیع پول میان تجمع‌کنندگان خبر داد و نبویان 
نیز در ویدیویی گفت: »زمانی که ما لایحه حجاب را تصویب کردیم 
قبل از سقوط سوریه بود، قبل از شهادت سید حسن بود و شرایط را 
‌می‌دانید. اما براساس اینکه مبادا دشمن بخواهد ایران را سوریه‌سازی 
کند، دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی گفته است که  فعلا جلوی هر 

چیزی که باعث دوقطبی‌سازی شود را باید گرفت.«

رفع حصر مهدی کروبی در نفس‌های آخر اسفند
اما در آخرین روزهای کاری اســفند و در شرایطی که احتمالا 
بســیاری در پی خرید نوروزی بودند، خبر رسید که حصر مهدی 

کروبی پس از 15 سال رفع شد.
حسین کروبی در همین باره و در گفت‌و‌گو با جماران، گفت: روز 
گذشته )26 اسفندماه( مأموران امنیتی در دیدار با پدرم اعلام کردند 
از امروز طبق دستور رئیس قوه قضائیه حصر شما برداشته ‌می‌شود، 
اما به لحاظ مسائل امنیتی و حفاظتی تا ۲۰ فروردین مأموران در محل 

اقامت شما حضور دارند و در آن زمان از منزل خارج خواهند شد.
او افزود: پدرم به نیروهای امنیتــی گفتند:»همانطور که قبلا 
هم‌ اعلام کرده بودم، من و آقای موســوی به دلیل اعتراض به نتایج 
انتخابات سال ۸۸ بیش از ۱۴ ســال در حصر قرار گرفتیم و اکنون 
هم باید به اتفاق یکدیگر رفع حصر شویم، اما اکنون که شما تصمیم 
گرفتید حصر را پایان دهید، من نمی‌توانم مانع خروج شما از منزل 
شوم؛ ولی توصیه ‌می‌کنم هر چه زودتر حصر آقای موسوی و خانم 
رهنورد را پایان دهید.« مســئولان امنیتی در جواب ایشان گفتند 
همین پروسه‌ای که درباره شما انجام شد، در مورد آقای موسوی نیز 
طی چند ماه آینده انجام خواهد شد و ایشان هم رفع حصر خواهد شد.

پایانِ بی پایان یک سال پرماجرا
سال ۱۴۰۳، ســالی  بود که با حمله به کنسولگری آغاز شد و با 
فروپاشی سوریه به پایان رسید و البته نشان داد که خاورمیانه بیش 
از هر زمان دیگری در دام معادلاتی گرفتار است که خود خالق آن 
نیست. اکنون ایران در آستانه دور جدیدی از تحریم‌ها، تنش‌های 
امنیتی و بی‌ثباتی داخلی قرار دارد؛ دورانی که شاید تنها بتوان آن را 
»رخوت پس از توفان« نامید. سال ۱۴۰۳ رفت، اما میراث عجیب 

ماندگارش تا آثارش تا همیشه باقی می‌ماند.

ترامپ: 
هر گلوله‌ای که حوثی‌ها شلیک کنند، 

تحت هدایت تهران شلیک شده 
رئیس‌جمهور امریکا دیروز طی اظهاراتی مدعی شــد: 
از این لحظه به بعد، هر گلوله‌ای که ‌توسط حوثی‌ها شلیک 
شود، به‌عنوان گلوله‌ای در نظر گرفته خواهد شد که از سوی 
ایران و تحت هدایت ایران شلیک شده است. ایران مسئول 
شناخته خواهد شد و بهای آن را خواهد پرداخت، و این بها 
بسیار سنگین خواهد بود! به گزارش انتخاب، دونالد ترامپ 
گفت:  نگذارید هیچ‌کس فریب بخورد! صدها حمله‌ای که 
توسط حوثی‌ها، این اوباش و جنایتکاران پلید مستقر در یمن، 
که مورد نفرت مردم یمن هستند، انجام می‌شود، همگی از 
سوی ایران سرچشمه می‌گیرد و توسط ایران طراحی شده 
است.  وی افزود: ایران مدت‌هاست نقش »قربانی بی‌گناه« 
تروریست‌های سرکشی را بازی کرده که گویا از کنترلشان 
خارج شده‌اند، اما آن‌ها کنترلشان را از دست نداده‌اند! ایران 
هر حرکت آن‌ها را دیکته می‌کند، ســاح در اختیارشــان 
می‌گذارد، پول و تجهیزات نظامی بســیار پیشرفته تأمین 
می‌کند و حتی آنچه »اطلاعات« خوانده می‌شــود را نیز در 

اختیارشان قرار می‌دهد.
    

آملی لاریجانی:
 مجلس مصوبه‌ای در مورد FATF  نداشته 

که مجمع ورود کند 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر اینکه 
FATF در مجمع تشخیص، موضوع بحث و بررسی نیست، 
گفت: لایحه‌ای که جهت بررســی به مجمع ارســال شده 
فقط مربوط به دو کنوانسیون CFT و پالرمو است، مجلس 
مصوبه‌ای در مورد FATF نداشــته که مجمع ورود کند. 
به گزارش مرکز رســانه و روابط عمومی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، آیت‌الله آملی لاریجانی با بیان اینکه پالرمو 
و CTF غیر از بحث FATF است، ادامه داد: FATF اصلًا 
در مجمع بحث نمی‌شــود زیرا مورد ارجاع به مجمع نبوده 
است، مجمع فقط ســی اف تی و پالرمو را بررسی می‌کند 
که در مجلس تصویب شده و مورد ایراد شورای نگهبان قرار 
گرفته است. وی با بیان اینکه CFT و پالرمو در مورد مسائل 
حقوقی و نظامی موضوعات مهمی دارد، که محل بحث است، 
گفت: آن چیزی که برخی از اعضای مجمع را قانع کرده، این 
اســت که مجلس با تحفظ به این دو لایحه رأی داده است و 
ما با این تحفظ و به صورت مشروط می‌توانیم این دو لایحه 

را قبول کنیم.
    

وزرای خارجه ایران و ژاپن تاکید کردند؛
 به‌کارگیری دیپلماسی در موضوع 

هسته‌ای ایران
وزرای امور خارجه ایران و ژاپــن در جریان گفت‌وگوی 
تلفنی، به تبــادل نظــر در خصوص مســائل منطقه‌ای و 
بین‌المللی پرداختند و بر به‌کارگیری دیپلماسی و گفتگوهای 
دیپلماتیک به ویــژه در خصوص فعالیت‌هــای صلح آمیز 
هسته‌ای ایران تاکید کردند. سید عباس عراقچی و تاکه‌ شی 
ایوایا همچنین درمورد موضوعات مربوط به روابط دوجانبه 
و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی تبادل نظر کردند. در این 
تماس تلفنی بر ادامه گفت‌وگوها و رایزنی‌ها به منظور تقویت 
روابط دوجانبه و تثبیت صلح و ثبات در منطقه نیز تأکید شد.

    
کایا کالاس:

یکپارچگی اتحادیه اروپا در قبال 
مسأله هسته‌ای ایران، اهمیت دارد

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا با تکرار برخی 
ادعاها درباره ماهیت برنامه هسته‌ای ایران، گفت که موضوع 
اصلی در ارتباط با ایران، برنامه هسته‌ای این کشور و چگونگی 
رویکرد در قبال آن است. به گزارش ایلنا، »کایا کالاس«  افزود 
که علاوه بر تروئیکای اروپا، یکپارچگی اتحادیه اروپا در قبال 
مسأله هسته‌ای ایران اهمیت دارد.  این مقام اروپایی مدعی 

شد که تهران در منطقه رفتاری »بی‌ثبات‌کننده« دارد.
    

سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا: 
ایران باید ثابت کند که از برنامه غنی‌سازی 

هسته‌ای خود دست کشیده 
سخنگوی شــورای امنیت ملی آمریکا گفت: ایران باید 
ثابت کند که از برنامه غنی‌ســازی هســته‌ای خود دست 
کشیده است. به گزارش واشنگتن پست، برایان هیوز افزود: 
ترامپ تاکید کرد که دو روش برای برخــورد با ایران وجود 
دارد، یا نظامی یا از طریق توافــق. او با بیان اینکه اروپایی‌ها 
به تعامل با ایران ادامه خواهند داد، گفت: هدف ما همچنان 
 تلاش برای یافتن راه‌حلی دیپلماتیک برای برنامه هسته‌ای 

ایران است.
    

توهین صریح ثابتی به سه سیاستمدار ایران
نماینده تندرو مجلس دوازدهم در برنامه‌ای، نظر خود را 
در رابطه برخی از چهره های سیاسی مطرح کرد. به گزارش 
خبرآنلاین، امیرحســین ثابتی، درباره مرحوم هاشــمی 
رفسنجانی اظهار داشت که وی باعث بسیاری از مشکلات 
کشور اســت، همچنین درباره علی لاریجانی گفت که اگر 
او داماد شهید مطهری و فرزند شیخ هاشم آملی نبود، اصلا 
هیچ وقت در کشور مطرح نمی‌شــد. او چیزی بیشتر از یک 
آقازاد نبوده اســت. او در رابطه با حســن روحانی نیز اظهار 
داشت: هیچوقت از او خوشــم نیامد و اگر بخواهم صریح‌تر 
صحبت کنم، از او بدم می‌آید و معتقــدم ضربات زیادی به 
کشور زده است و امیدوارم روزی محاکمه شود و پاسخگوی 
خسارت‌هایی که به کشور زده باشد. ثابتی در رابطه با ظریف 
اظهار داشت: او شومنی اســت که به زبان انگلیسی مسلط 
است و بلد است که چگونه افکار عمومی طبقه متوسط جامعه 

را تحمیق کند.
    

محمدباقر بختیار  با قید وثیقه آزاد شد
پسر محمدباقر بختیار از آزادی پدر خود با قید وثیقه خبر داد.

علیرضا بختیار در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت:»پدر 
لحظاتی پیش با قید وثیقه، و تا بررسی دادگاه تجدید نظر، 
آزاد شــدند. بعد از فرستاده شــدن پرونده ایشان به شعبه 
۲۳ دادگاه انقلاب، به ۲.۵ ســال زندان، ۶ مــاه تعزیری و ۲ 
سال تعلیقی محکوم شده‌اند. گرچه آسیب‌های جسمانی 
 متعددی به ایشــان وارد شده اســت، اما روحیه‌ای بسیار 

قوی دارند.«

مرور مهم‌ترین وقایع سیاسی ۱۴۰۳ روی دور تند با »توسعه ایرانی«؛روی موج کوتاه

سالی نفس‌گیر در 12 سکانس و ده‌ها صحنه ماندگار!
نهال فرخی


